[image: ]

МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(УФНС России по Нижегородской области)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ
ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Нижний Новгород
____________________________

21 октября  2015 года                                                                                    № 4

[bookmark: _GoBack]Председательствовал: ректор Нижегородского государственного университета им.Н.И.Лобачевского Е.В. Чупрунов.

Присутствовали: генеральный директор телекомпании «Волга» С.Ф. Лаптев, президент Палаты адвокатов Нижегородской области Н.Д. Рогачев, директор Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Приволжский окружной медицинский центр» С.В. Романов, генеральный директор Нижегородской ассоциации промышленников и предпринимателей В.Н. Цыбанев,  ректор Нижегородского института менеджмента и бизнеса А.П. Егоршин, председатель областной организации общероссийской общественной организации “Всероссийское общество инвалидов” Э.А. Житухин, директор ГАУ НО “ИД “Нижегородская правда” Т.В. Метелкина, председатель Нижегородского областного объединения организаций профсоюзов “Облсовпроф” А.М. Соколов.

Руководитель ФНС России по Нижегородской области: В.Г. Шелепов.
Заместитель руководителя УФНС России по Нижегородской области: С.В. Канагина.
Начальники (заместители) отделов Управления: Г.А. Погорельская, Е.В. Опарина.

Секретарь Общественного совета при УФНС России по Нижегородской области:         И.А. Войнова.
1. Итоги налоговых поступлений за 9 месяцев 2015 года __________________________________________________________________    (В.Г. Шелепов)
Решили:
1.1.	Принять к сведению выступление руководителя УФНС России по Нижегородской области В.Г. Шелепова.
1.2.	Поручить членам Общественного совета дать свои предложения для вынесения их на обсуждение на совместных заседаниях Общественного совета с органами исполнительной власти (срок – 01.02.2016, ответственная – Е.В. Опарина).
2. Современные стандарты и подходы к обслуживанию налогоплательщиков _______________________________________________________________________
(С.В. Канагина)

Решили:

2.1. Принять к сведению выступление заместителя руководителя УФНС России по Нижегородской области С.В. Канагиной.

3. Задолженность физических лиц по имущественным налогам. Обсуждение комплекса мер, направленных на снижение задолженности _______________________________________________________________________
( Г.А. Погорельская, А.М. Соколов, Е.В. Чупрунов)

Решили:

3.1.   Принять к сведению выступление начальник отдела урегулирования   задолженности и обеспечения процедур банкротства Г.А. Погорельской.
   3.2. С целью снижения налоговой задолженности физических лиц в регионе организовать информационную работу на крупных предприятиях города и области среди руководителей и сотрудников, имеющих задолженность  (срок – 30.12.2015, ответственные – Г.А. Погорельская, Е.В. Опарина).

4. Порядок добровольного декларирования физическими лицами активов и счетов (вкладов) в банках, предусмотренное Федеральным законом от 08.06.2015 № 140-ФЗ __________________________________________________________________
( Е.В. Опарина, Н.Д. Рогачев, Е.В. Чупрунов)
Решили:
4.1.	Принять к сведению выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками Управления Е.В. Опариной.
4.2.  С целью повышения уровня информированности целевой аудитории организовать и провести лекцию для студентов экономического факультета ННГУ им.Н.И. Лобачевского на тему  «Декларирование физлицами имущества (недвижимость, ценные бумаги, контролируемые иностранные компании, банковские счета), находящегося за пределами РФ» (срок - 30.11.2015, ответственная – Е.В. Опарина).

Председатель Общественного совета при УФНС России по Нижегородской области
Е.В. Чупрунов

image1.png